

| ESTIMATIVA DO ITEM |                                  |                   |        |                |              |                                              |              |              |
|--------------------|----------------------------------|-------------------|--------|----------------|--------------|----------------------------------------------|--------------|--------------|
| ITEM 1             | MATERIAL OU SERVIÇO              | UNIDADE           | QUANT. | PREÇO ESTIMADO | MENOR PREÇO  | FONTE DE PESQUISA                            | PREÇOS       | DESCARTE     |
|                    | Serviço de cobertura fotográfica | diária de 8 horas | 1      | R\$ 1.426,67   | R\$ 1.200,00 | 13.020.511/0001-17 FORUM EVENTOS EIRELI- EPI | R\$ 1.300,00 | R\$ 1.300,00 |
|                    |                                  |                   |        |                |              | 08.483.147/0001-91 LEK SOLUÇÕES EM EVENTOS   | R\$ 2.350,00 | Descartado   |
|                    |                                  |                   |        |                |              | 49.345.265/0001-10 SPNDIGITAL LTDA           | R\$ 1.780,00 | R\$ 1.780,00 |
|                    |                                  |                   |        |                |              | 25.229.961/0001-01 DANILO PEREIRA COELHO     | R\$ 1.200,00 | R\$ 1.200,00 |
|                    |                                  |                   |        |                |              |                                              |              |              |
|                    |                                  |                   |        |                |              |                                              |              |              |
|                    |                                  |                   |        |                |              |                                              |              |              |
|                    |                                  |                   |        |                |              |                                              |              |              |
|                    |                                  |                   |        |                |              |                                              |              |              |
|                    |                                  |                   |        |                |              |                                              |              |              |

| DESVIO PADRÃO | QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS | COEF.  | MÉDIA        | MÉDIA APÓS DESCARTE | MEDIANA      | MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM |              |
|---------------|--------------------------------|--------|--------------|---------------------|--------------|-------------------------------------------|--------------|
| 526,5216045   | 4                              | 31,77% | R\$ 1.657,50 | R\$ 1.426,67        | R\$ 1.540,00 | 25.229.961/0001-01 DANILO PEREIRA COELH   | R\$ 1.200,00 |

|                         |              |
|-------------------------|--------------|
| VALOR UNITÁRIO ESTIMADO | R\$ 1.426,67 |
| VALOR TOTAL             | R\$ 1.426,67 |

|                                                                                                                                                                                                                                     |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.                                                                                                                         |
| COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.                                                                                                                                                              |
| MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.                                                                                                                                                                                     |
| DESCARTE: coluna que exibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].                                                         |
| MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.                                                                                                                                                |
| MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.                                                                                                  |
| VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA. |

| ESTIMATIVA DO ITEM |                                                                                                                                                |              |        |                |             |                                              |              |            |
|--------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------|--------|----------------|-------------|----------------------------------------------|--------------|------------|
| ITEM 2             | MATERIAL OU SERVIÇO                                                                                                                            | UNIDADE      | QUANT. | PREÇO ESTIMADO | MENOR PREÇO | FONTE DE PESQUISA                            | PREÇOS       | DESCARTE   |
|                    | Arranjo de flores grande, comprimento por metro linear, para mesa de honra com 20cm de altura. Quantidade mínima de 15 (quinze) flores nobres. | metro linear | 6      | R\$ 418,33     | R\$ 380,00  | 13.020.511/0001-17 FORUM EVENTOS EIRELI- EPI | R\$ 385,00   | R\$ 385,00 |
|                    |                                                                                                                                                |              |        |                |             | 08.483.147/0001-91 LEK SOLUÇÕES EM EVENTOS   | R\$ 490,00   | R\$ 490,00 |
|                    |                                                                                                                                                |              |        |                |             | 14.723.795/0001-70 FLORÂNIA FLORES E DECORA  | R\$ 380,00   | R\$ 380,00 |
|                    |                                                                                                                                                |              |        |                |             | 25.229.961/0001-01 DANILO PEREIRA COELHO     | R\$ 2.800,00 | Descartado |
|                    |                                                                                                                                                |              |        |                |             |                                              |              |            |
|                    |                                                                                                                                                |              |        |                |             |                                              |              |            |
|                    |                                                                                                                                                |              |        |                |             |                                              |              |            |
|                    |                                                                                                                                                |              |        |                |             |                                              |              |            |
|                    |                                                                                                                                                |              |        |                |             |                                              |              |            |
|                    |                                                                                                                                                |              |        |                |             |                                              |              |            |

| DESVIO PADRÃO | QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS | COEF.   | MÉDIA        | MÉDIA APÓS DESCARTE | MEDIANA    | MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM |            |
|---------------|--------------------------------|---------|--------------|---------------------|------------|-------------------------------------------|------------|
| 1191,912853   | 4                              | 117,57% | R\$ 1.013,75 | R\$ 418,33          | R\$ 437,50 | 14.723.795/0001-70 FLORÂNIA FLORES E DE   | R\$ 380,00 |

|                         |              |
|-------------------------|--------------|
| VALOR UNITÁRIO ESTIMADO | R\$ 418,33   |
| VALOR TOTAL             | R\$ 2.509,98 |

|                                                                                                                                                                                                                                     |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.                                                                                                                         |
| COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.                                                                                                                                                              |
| MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.                                                                                                                                                                                     |
| DESCARTE: coluna que exibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].                                                         |
| MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.                                                                                                                                                |
| MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.                                                                                                  |
| VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA. |

| ESTIMATIVA DO ITEM |                                                                                                                                                       |         |        |                |             |                                              |              |            |
|--------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|--------|----------------|-------------|----------------------------------------------|--------------|------------|
| ITEM 3             | MATERIAL OU SERVIÇO                                                                                                                                   | UNIDADE | QUANT. | PREÇO ESTIMADO | MENOR PREÇO | FONTE DE PESQUISA                            | PREÇOS       | DESCARTE   |
|                    | Arranjo de flores médio para hall de entrada, com pedestal. Quantidade mínima de 20 (vinte) flores nobres. Medidas: 60cm de largura e 80cm de altura. | unidade | 6      | R\$ 563,33     | R\$ 450,00  | 13.020.511/0001-17 FORUM EVENTOS EIRELI- EPI | R\$ 450,00   | R\$ 450,00 |
|                    |                                                                                                                                                       |         |        |                |             | 08.483.147/0001-91 LEK SOLUÇÕES EM EVENTOS   | R\$ 770,00   | R\$ 770,00 |
|                    |                                                                                                                                                       |         |        |                |             | 14.723.795/0001-70 FLORÂNIA FLORES E DECORA  | R\$ 470,00   | R\$ 470,00 |
|                    |                                                                                                                                                       |         |        |                |             | 25.229.961/0001-01 DANILO PEREIRA COELHO     | R\$ 4.800,00 | Descartado |
|                    |                                                                                                                                                       |         |        |                |             |                                              |              |            |
|                    |                                                                                                                                                       |         |        |                |             |                                              |              |            |
|                    |                                                                                                                                                       |         |        |                |             |                                              |              |            |
|                    |                                                                                                                                                       |         |        |                |             |                                              |              |            |
|                    |                                                                                                                                                       |         |        |                |             |                                              |              |            |
|                    |                                                                                                                                                       |         |        |                |             |                                              |              |            |

| DESVIO PADRÃO | QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS | COEF.   | MÉDIA        | MÉDIA APÓS DESCARTE | MEDIANA    | MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM |            |
|---------------|--------------------------------|---------|--------------|---------------------|------------|-------------------------------------------|------------|
| 2123,383699   | 4                              | 130,87% | R\$ 1.622,50 | R\$ 563,33          | R\$ 620,00 | 13.020.511/0001-17 FORUM EVENTOS EIREL    | R\$ 450,00 |

|                         |              |
|-------------------------|--------------|
| VALOR UNITÁRIO ESTIMADO | R\$ 563,33   |
| VALOR TOTAL             | R\$ 3.379,98 |

|                                                                                                                                                                                                                                     |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.                                                                                                                         |
| COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.                                                                                                                                                              |
| MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.                                                                                                                                                                                     |
| DESCARTE: coluna que exibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].                                                         |
| MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.                                                                                                                                                |
| MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.                                                                                                  |
| VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA. |

| ESTIMATIVA DO ITEM |                     |                   |        |                |             |                                              |            |          |
|--------------------|---------------------|-------------------|--------|----------------|-------------|----------------------------------------------|------------|----------|
| ITEM 4             | MATERIAL OU SERVIÇO | UNIDADE           | QUANT. | PREÇO ESTIMADO | MENOR PREÇO | FONTE DE PESQUISA                            | PREÇOS     | DESCARTE |
|                    | Recepcionista       | diária de 6 horas | 10     | R\$ 270,00     | R\$ 250,00  | 13.020.511/0001-17 FORUM EVENTOS EIRELI- EPI | R\$ 250,00 | N/A      |
|                    |                     |                   |        |                |             | 08.483.147/0001-91 LEK SOLUÇÕES EM EVENTOS   | R\$ 280,00 | N/A      |
|                    |                     |                   |        |                |             | 25.229.961/0001-01 DANILO PEREIRA COELHO     | R\$ 280,00 | N/A      |
|                    |                     |                   |        |                |             |                                              |            |          |
|                    |                     |                   |        |                |             |                                              |            |          |
|                    |                     |                   |        |                |             |                                              |            |          |
|                    |                     |                   |        |                |             |                                              |            |          |
|                    |                     |                   |        |                |             |                                              |            |          |
|                    |                     |                   |        |                |             |                                              |            |          |
|                    |                     |                   |        |                |             |                                              |            |          |
|                    |                     |                   |        |                |             |                                              |            |          |
|                    |                     |                   |        |                |             |                                              |            |          |

| DESVIO PADRÃO | QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS | COEF. | MÉDIA      | MÉDIA APÓS DESCARTE | MEDIANA    | MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM |            |
|---------------|--------------------------------|-------|------------|---------------------|------------|-------------------------------------------|------------|
| 17,32050808   | 3                              | 6,42% | R\$ 270,00 | N/A                 | R\$ 280,00 | 13.020.511/0001-17 FORUM EVENTOS EIREL    | R\$ 250,00 |

|                         |              |
|-------------------------|--------------|
| VALOR UNITÁRIO ESTIMADO | R\$ 270,00   |
| VALOR TOTAL             | R\$ 2.700,00 |

|                                                                                                                                                                                                                                     |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.                                                                                                                         |
| COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.                                                                                                                                                              |
| MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.                                                                                                                                                                                     |
| DESCARTE: coluna que exibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].                                                         |
| MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.                                                                                                                                                |
| MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.                                                                                                  |
| VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA. |



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA  
Seção de Análise e Aquisições

**RESULTADO DA ESTIMATIVA**

| Item                        | Descrição                                                                                                                                             | Unidade de Fornecimento | Quantidade | Valor Unitário | Valor Total          |
|-----------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------|------------|----------------|----------------------|
| 1                           | Serviço de cobertura fotográfica                                                                                                                      | diária de 8 horas       | 1          | R\$ 1.426,67   | R\$ 1.426,67         |
| 2                           | Arranjo de flores grande, comprimento por metro linear, para mesa de honra com 20cm de altura. Quantidade mínima de 15 (quinze) flores nobres.        | metro linear            | 6          | R\$ 418,33     | R\$ 2.509,98         |
| 3                           | Arranjo de flores médio para hall de entrada, com pedestal. Quantidade mínima de 20 (vinte) flores nobres. Medidas: 60cm de largura e 80cm de altura. | unidade                 | 6          | R\$ 563,33     | R\$ 3.379,98         |
| 4                           | Recepcionista                                                                                                                                         | diária de 6 horas       | 10         | R\$ 270,00     | R\$ 2.700,00         |
| <b>VALOR TOTAL ESTIMADO</b> |                                                                                                                                                       |                         |            |                | <b>R\$ 10.016,63</b> |

| MENORES PREÇOS OFERTADOS            |                                                                                                                                                       |                         |            |                |                     |
|-------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------|------------|----------------|---------------------|
| Item                                | Descrição                                                                                                                                             | Unidade de Fornecimento | Quantidade | Valor Unitário | Valor Total         |
| <b>Fornec.</b>                      | <b>25.229.961/0001-01 DANILO PEREIRA COELHO</b>                                                                                                       |                         |            |                |                     |
| 1                                   | Serviço de cobertura fotográfica                                                                                                                      | diária de 8 horas       | 1          | R\$ 1.200,00   | R\$ 1.200,00        |
| <b>Fornec.</b>                      | <b>14.723.795/0001-70 FLORÂNIA FLORES E DECORAÇÕES LTDA</b>                                                                                           |                         |            |                |                     |
| 2                                   | Arranjo de flores grande, comprimento por metro linear, para mesa de honra com 20cm de altura. Quantidade mínima de 15 (quinze) flores nobres.        | metro linear            | 6          | R\$ 380,00     | R\$ 2.280,00        |
| <b>Fornec.</b>                      | <b>13.020.511/0001-17 FORUM EVENTOS EIRELI- EPP</b>                                                                                                   |                         |            |                |                     |
| 3                                   | Arranjo de flores médio para hall de entrada, com pedestal. Quantidade mínima de 20 (vinte) flores nobres. Medidas: 60cm de largura e 80cm de altura. | unidade                 | 6          | R\$ 450,00     | R\$ 2.700,00        |
| <b>Fornec.</b>                      | <b>13.020.511/0001-17 FORUM EVENTOS EIRELI- EPP</b>                                                                                                   |                         |            |                |                     |
| 4                                   | Recepcionista                                                                                                                                         | diária de 6 horas       | 10         | R\$ 250,00     | R\$ 2.500,00        |
| <b>VALOR TOTAL - MENORES PREÇOS</b> |                                                                                                                                                       |                         |            |                | <b>R\$ 8.680,00</b> |